
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Martinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.martinopolis.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis – SP – DOEM, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis –
SP – DOEM poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
martinopolis.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Martinópolis
CNPJ 44.855.443/0001-30
Avenida Coronel João Gomes Martins, 525
Telefone: (18) 3275-9500
Site: www.martinopolis.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Câmara Municipal de Martinópolis
CNPJ 46.426.573/0001-82
Avenida Coronel João Gomes Martins, 525
Telefone: (18) 3275-1412
Site: www.camaramartinopolis.sp.gov.br

 

Quinta-feira, 21 de outubro de 2021 Página 1 de 7Ano IV | Edição nº 777

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE MARTINÓPOLIS 2
Notificações	 2
Portarias	DEMTRAM	 2
Licitações	e	Contratos	 2
Homologação	/	Adjudicação	 2
Editais	 3

PODER LEGISLATIVO DE MARTINÓPOLIS 4
Comunicados	 4



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quinta-feira, 21 de outubro de 2021 Página 2 de 7Ano IV | Edição nº 777

PODER EXECUTIVO DE MARTINÓPOLIS

Notificações

Portarias DEMTRAM

P O R T A R I A DEMTRAM Nº 021/2021
“Dispõe sobre interdição de via 
pública e dá outras providências”.

DANILO	 APARECIDO	 DE	 SOUZA,	 Diretor	 do	
Departamento	 Municipal	 de	 Trânsito,	 Autoridade	 de	
Trânsito	 do	 Município	 de	 Martinópolis,	 Estado	 de	 São	
Paulo,	 usando	 das	 atribuições	 que	 por	 Lei	 lhe	 são	
conferidas,	etc.

CONSIDERANDO	 o	 feriado	 de	 Finados	 em	 âmbito	
Estadual;

CONSIDERANDO	requerimento	via	1doc	Protocolo	nº	
5.606/2021em	05/10/2021	por	Valentim	Artur	Guedes	da	
Silva;

CONSIDERANDO	a	criação	da	Portaria	nº	003/2019,	
o	 pedido	 atende	 os	 requisitos	 considerados	 e	 terá	
interdição	solicitada;

CONSIDERANDO	finalmente	o	que	dispõe	o	artigo	24	
da	Lei	nº.	9.503/1997	-	Código	de	Trânsito	Brasileiro;

RESOLVE:

Art.	1º	-	DETERMINAR	ao	Setor	de	Sinalização	Viária	
do	Departamento	Municipal	 de	Trânsito	 de	Martinópolis	
–	DEMTRAM	–	que	proceda	a	 interdição	parcial,	com	o	
uso	 de	 dispositivos	 próprios	 de	 sinalização	 viária,	 das	
vias	 públicas	 abaixo	 discriminada,	 nos	 dias	 31/10	 até	
02/11/2021,	das	06h00	as	19h00.

	 RUA	 ANTENOR	 HONÓRIO	 X	 CEL.	 JOÃO	
GOMES	MARTINS;

	 RUA	 ANTENOR	 HONÓRIO	 X	 TENENTE	
CASSIMIRO	DIAS;

	 RUA	 ANTENOR	 HONÓRIO	 X	 JOSÉ	 MARIA	
SANCHES;

	 RUA	 ANTENOR	 HONÓRIO	 X	 AV.	 PE.	 JOÃO	
SCHINEIDER;	E,

	 RUA	 NELSON	 JOAQUIM	 SENTEIO	 X	 AV.	 PE.	
JOÃO	SCHINEIDER	–	Centro,	neste	município;

Art.	2º	-	Os	eventuais	excessos	e	transgressões	das	
normas	 de	 trânsito,	 civis,	 administrativas	 e	 criminais	
na	 realização	 do	 evento	 de	 realização	 MONTAGEM	
DE	 BARRACAS	 E	 VENDAS	 DE	 VELAS,	 FLORES	 E	
GÊNEROS	ALIMENTÍCIOS,	serão	passíveis	de	sanções	
perante	aos	órgãos	competentes.

Art.	3º	-	Comunique	–	se	a	Polícia	Militar.

Art.	 4º	 -	 Considere-se	 a	 presente	 portaria	 como	
ALVARÁ	DE	INTERDIÇÃO	DE	VIA	PÚBLICA.

Art.	 5º	 -	 Esta	 Portaria	 entrará	 em	 vigor	 em	 31	 de	
outubro	de	2021,	revogadas	as	disposições	em	contrário,	
devendo	 ser	 publicada	 por	 edital	 no	 local	 público	 de	
costume,	na	data	supra.

Município	de	Martinópolis,	18	de	outubro	de	2021.

DANILO APARECIDO DE SOUZA

Diretor	do	DEMTRAM

Autoridade	Municipal	de	Trânsito

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLIS
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

072/2021
Fica	 homologado	 o	 processo	 supra	 em	 favor	 dos	

proponentes:	TONONIHO	MOTORES	E	ROLAMENTOS	
LTDA	EPP	–	Itens	04,	07,	10	a	20,	22	a	29,	31,	33,	36,	37,	
39	a	41,	43	a	45,	47,	48,	50,	51,	54,	55,	58,	60	a	63,	66	a	
68,	71,	72,	75,	76,	79,	83,	88	a	92,	94,	96,	102	a	104,	106,	
108	a	112,	114,	117,	119	a	121,	e	130,	J.	MARANGONI	
COMERCIAL	–	IMPORTAÇÃO	E	EXPORTAÇÃO	EIRELI	
EPP	–	Itens	01,	05,	06,	08,	30,	32,	34,	38,	42,49,	52,	53,	
57,	64,	65,	93,	105,	107,	115,	116,	122	a	127,	129	e	131;	
referente	à	aquisição	eventual	e	futura,	de	forma	parcelada,	
de	filtros	 lubrificantes,	 sedimentares,	 combustíveis,	 ar	e	
outros,	 originais	 ou	 similares,	 para	 serem	 utilizados	 na	
manutenção	dos	 veículos,	 equipamentos	e	maquinários	
da	frota	municipal.	Fica	convocado,	p/	firmar	contrato	no	



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quinta-feira, 21 de outubro de 2021 Página 3 de 7Ano IV | Edição nº 777

prazo	de	cinco	dias.	Martinópolis/SP,	20/10/2021.	MARCO	
ANTONIO	JACOMELI	DE	FREITA	–	Prefeito.

Editais

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLIS
EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 075/2021
Torna-se	 público	 o	 processo	 supra	 p	 aquisição	 de	

um	 veículo	 (zero	 quilômetro)	 que	 será	 destinado	 a	
Associação	de	Pais	e	Amigos	dos	Excepcionais	–	APAE,	
conforme	 proposta	 cadastrada	 no	 Sistema	 de	 Gestão	
de	Transferências	Voluntárias	-	SIGTV.	A	sessão	pública	
dar-se-á	 por	 meio	 de	 Sistema	 Eletrônico	 no	 Portal	 de	
Licitações	 no	 endereço	 http://comprasbr.com.br,	 com	
início	 do	 recebimento	 das	 propostas	 no	 21/10/2021	
a	 partir	 das	 08	 h	 15	 mim,	 e	 fim	 do	 recebimento	 das	
propostas	em	05/11/2021	às	13	h	e	50	mim.	A	abertura	
das	 propostas	 e	 etapa	 de	 lances	 ocorrerá	 as	 14h00	
horas	do	dia	05/11/2021	no	Sistema	de	Pregão	Eletrônico	
Compras	 BR.	 Os	 interessados	 em	 participar,	 poderão	
retirar	 o	 respectivo	 Edital,	 na	 Prefeitura	 Municipal,	 no	
horário	normal	de	expediente,	no	site	(www.martinopolis.
sp.gov.br.),	ou	Sistema	Eletrônico	no	Portal	de	Licitações	
no	 endereço	 https://comprasbr.com.br/processos/.	
Martinópolis,	20/10/2021	–	MARCO	ANTONIO	JACOMELI	
DE	FREITA	–	Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLIS
EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021
Torna-se	 público	 o	 processo	 supra	 p/	 contratação	

de	 empresa	 para	 prestação	 de	 serviço	 de	 transporte	
de	alunos	das	redes	Municipal	e	Estadual	de	ensino	do	
Município	para	o	período	de	12	(doze)	meses,	podendo	
ser	prorrogado,	bem	como	a	mão	de	obra	necessária	a	
execução	 –	 motoristas	 e	 monitores,	 conforme	 linhas,	
itinerários,	 cuja	 apresentação	 das	 propostas	 dar-se-á	
09:00	 horas	 do	 dia	 05/11/2021.	 Os	 interessados	 em	
participar,	poderão	retirar	o	respectivo	Edital,	na	Prefeitura	
Municipal,	no	horário	normal	de	expediente,	ou	site	(www.
martinopolis.sp.gov.br.).	 Martinópolis,	 20/10/2021	 –	
MARCO	ANTONIO	JACOMELI	DE	FREITA	–	Prefeito.



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quinta-feira, 21 de outubro de 2021 Página 4 de 7Ano IV | Edição nº 777

PODER LEGISLATIVO DE MARTINÓPOLIS

Comunicados

A U D I Ê N C I A P Ú B L I C A
A	 Câmara	 Municipal	 de	 Martinópolis-SP,	 convida	

a	 população	 deste	 município,	 para	 participar	 das	
AUDIÊNCIAS	 PÚBLICAS	 referentes	 aos	 Projetos	 de	
Lei	 Complementares	 nºs	 018	 a	 024/2020,	 que	 tratam	
da	 revisão	 do	 Plano	Diretor	 da	 Cidade	 e	 Distritos,	 que	
serão	 realizadas	às	quartas-feiras,	das	19	às	21	horas,	
quinzenalmente,	 devendo	 realizar	 quantas	 audiências	
forem	necessárias	para	discussão	dos	sete	projetos.

5ª	Audiência	Pública:

Data:	27/10/2021,	quarta-feira

Horário:	às	19h

Local:	Plenário	da	Câmara	Municipal	(Rua	José	Maria	
Sanches,	nº	539	–	Centro)

Objeto	 de	 estudo:	 Projetos	 de	 Lei	 Complementares	
nºs	023	e	024/2020.

INFORMAÇÕES	GERAIS	/	CRONOGRAMA:

1	 -	 Os	 projetos	 e	 informações	 da(s)	 Audiências(s)	
estão	 disponíveis	 no	 site	 da	 Câmara	 em:	 www.
camaramartinopolis.sp.gov.br

2	 -	 Para	 obter	 cópia	 dos	 Projetos	 diretamente	
na	 secretaria	 da	 Câmara,	 os	 interessados	 deverão	
comparecer	com	a	mídia	de	armazenamento	necessária,	
de	segunda	a	sexta-feira,	no	horário	das	08h	às	11h	e	das	
13h	às	17h,	no	endereço:	Rua	José	Maria	Sanches,	nº	
539	–	Centro.

3	–	Participação	presencial,	com	controle	de	acesso	e	
ocupação	do	local:

-	Realizar	cadastro	para	participar	até	um	dia	antes,	
via	 telefone	 ou	 whatsapp	 (18)3275-1412	 /	 (18)99714-
4597	 ou	 e-mail	 da	 Câmara	 ‘audienciapublica@
camaramartinopolis.sp.gov.br’,	informando	se	é	expositor	
ou	ouvinte

*	Expositor:	participante	que	fará	manifestação	oral.

**	 Ouvinte:	 participante	 que	 acompanhará	 o	 evento	

sem	participação	oral.

(Cadastro:	 Nome,	 profissão,	 idade,	 município	 que	
reside,	whatsapp	e	e-mail,	expositor	ou	ouvinte)

4	–	Participação	on	line/remota	da	população:

-	Realizar	cadastro	para	participar	até	um	dia	antes,	
via	 telefone	 ou	 whatsapp	 (18)3275-1412	 /	 (18)99714-
4597	 ou	 e-mail	 da	 Câmara	 ‘audienciapublica@
camaramartinopolis.sp.gov.br’,	somente	se	for	expositor

*	Expositor:	participante	que	fará	manifestação	oral.

(Cadastro:	 Nome,	 profissão,	 idade,	 município	 que	
reside,	whatsapp	e	e-mail)

(Será	 enviado	 o	 link	 para	 a	 participação	 remota	
(expositor)	na	audiência)

(Local:	plataforma	SKYPE)

5	-	Outros	meios	de	participação:

-	 Sugestões/questionamentos	 -	 enviar	 por	 e-mail:	
audienciapublica@camaramartinopolis.sp.gov.br

-	Protocolo	físico	na	secretaria	da	Câmara

6	-	Transmissão	ao	vivo:

site:	www.camaramartinopolis.sp.gov.br

facebook:	 www.facebook.com/camaramartinopolis/
live

7	-	Medidas	Sanitárias:

Aferição	de	temperatura	corporal

Distanciamento	entre	os	assentos	com	indicação	“não	
sentar”

Distanciamento	entre	todos	os	participantes

Uso	do	álcool	em	gel

Uso	de	máscara	de	proteção	facial

Limite	de	público,	percentual	permitido	pelo	Plano	SP

Controle	de	acesso	e	ocupação

8	–	Divulgações	/	Informações:

Site	da	Câmara	(www.camaramartinopolis.sp.gov.br)

Diário	 Oficial	 do	 Município	 (https://
imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis)



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quinta-feira, 21 de outubro de 2021 Página 5 de 7Ano IV | Edição nº 777

(18)3275-1412	/	(18)99714-4597

9	–	Cronograma:

-	Abertura	e	leitura.

-	Apresentação	da	UNESP	sobre	os	artigos	lidos.

-	Exposições	orais	dos	inscritos	(presencial	e	remota,	
alternando).

-	O	tempo	reservado	para	as	exposições	poderá	ser	
dimensionado	pelo	Presidente	da	Audiência	Pública	em	
razão	 do	 número	 de	 inscritos,	 como	 também,	 caso	 se	
faça	necessário,	para	melhor	entendimento	das	questões	
apresentadas	pelo	expositor.

-	Encerramento.

RICARDO	TROMBINI

PRESIDENTE



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 21 de outubro de 2021 Página 6 de 7Ano IV | Edição nº 777



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 21 de outubro de 2021 Página 7 de 7Ano IV | Edição nº 777


	PODER EXECUTIVO DE MARTINÓPOLIS
	Notificações
	Portarias DEMTRAM
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Editais
	PODER LEGISLATIVO DE MARTINÓPOLIS
	Comunicados

		2021-10-21T13:54:12+0000




